37v.

putauit de alieno facere si posset suum./

Monachi
uerba

Hieronymus, inquit, *uir sanctissimus et doctor celeber/rimus, Sanctę Romanę Ecclesię cardinalis presbiter, nati/one Italicus ex oppido Stridonis in Istrię/ prouincia constituto, quod quidem a Gothis euersum/ fuerat Pannonię quondam Delmatięque confinium./*

Quomodo, queso, ista simul stare possunt, ut oppidum aliquod Pannonię Delmatiamque disterminet/ et in Istriam sit, cum post Istriam Liburniam esse/ constet, Liburnię autem iunctam esse Delmatiam? Nisi forte aliquis de stirpe Aeneę Troiani/ inuentus sit *Ilium in Italianam portans uictosque/ penates*, aut tantam habens fidem, ut non solum/ montes, sed etiam cum montibus prouincias trans/tulerit, atque ita Delmatiam cum Stridone/ oppido de loco suo auulsam ultra Liburniam in Istriam usque iusserit euolare, ut Stridone (sicut Hieronymus ipse dixit) et prius in Delmatię Pannonięque finibus fuerit, et nunc/ (ut Bergomensis ait) in Istrię agro consistat./ Evidem ista consyderans curiosius quęrere/ coepi, unde homini religioso ueritatisque professori/

38.

hic error irreperitur, ut etiam pugnantia inter se/ asserere non dubitet, et inueni, ubi Longobar/dorum regni principium ostendere nititur, Blondum/ quendam Forliuiensem in medium produxisse;/ qui, cum Italię regiones describeret, tertiam/ decimam dixit Istriam esse, *in qua*, inquit, *Iusti/nopolis Ciuitas et Pola et Stridon oppidum,/ Sanctissimi Hieronymi patria, quod hodie Sdrigna/ appellatur.*

Blondi
uerba

Hęc Blondi uerba cum legissem,/ monachi Bergomensis pium simplicemque affectionem mecum excusare coepi, et *Discipuli*, inquam,/ *error magistri culpa est*. Magister autem parum/ (ut mihi uidetur) scrutandę antiquitatis curiosus, nominis similitudine deceptus, Stridonem/ olim fuisse putauit quod nunc Sdrigna dicitur./ Et tamen hoc saltem secum animaduertere debuerat:/ si Sdrigna Stridon est, quomodo Hieronymus/ dixit oppidum hoc inter Pannonię et Delmatiam esse, et non potius inter Pannonię et/ Istriam? Quęnam igitur ista nouitij autoris/ audacia, ut putauerit sibi magis quam Hieronymo de se loquenti homines credituros? Sibi,/

38v.

inquam, in Italia, et quidem post mille et ducen/tos annos genito, plus fidei habituros quam illi/ ipsi, qui patrię suę fines multo plenius exac/tiusque et uerius nosse potuit, tum a parentibus/ tum ab indigenis edocitus, quam quisquam alius/ externorum etiam illa sua ètate uiuens?/

Videamus ergo, Bergomensis frater, Blondus/ iste preceptor tuus talia asserens quam procul/ a uero sit. Italię fines Pomponius Mella,/ antiquissimus autor, qui ad mare Adria/ticum spectant, ad Tergestum usque produxit,/ Strabo ad Polam, Plinius ad Arsiam fluuium,/ Ptolomeus quoque Istriam Italię finibus ui/detur concedere; Pomponij libro *Geographię*/ suę secundo uerba hęc sunt: *Illyricis usque/ Tergestum, cetera Gallicis Italisque gentibus/ cinguntur.* Strabonis autem lib. VII. hęc: *usque/ ad Polam ciuitatem Istrię, huius temporis Imperato/res Italię terminos extendere.* Plinij uero/ *Naturalis hist.* lib. III. hęc: *Et nunc finis Italię/ fluuius Arsia.* Ptolomei denique lib. III. hęc:/ *Post Istriam Italię ora, inde Liburnię, aut/*

Pomponius
Mella
Strabo
Plinius
Ptolomeus

39.

Illyrici. Patet igitur ad Arsiam usque siue Polam/ Istrię esse finem, et inde primam Illyrici partem,/ quę Liburnia dicitur, incipere, Plinio quoque/ ita dicente: *Arsię gens Liburnorum iungitur/ usque ad flumen Titium. Pars eius, inquit, fue/re/ Mentores, Hymani, Encheleę, Dudini,/ et quos Callimachus Peucecias ap-pellat,/ nunc totum uno nomine Illyricum uocatur.* Idem/ ait: *Liburnię finis et initium Delmatię/ Scardona.* Tantum igitur ab Istria distat Del/matia, quanta est Liburnię totius longitudo./ Quod si Delmatia nostra tam inde procul abesse/ no-scitur, quo pacto Stridon oppidum non ab/erit? Quod Delmatiam cum Pannonia dister/minare a Hieronymo, ibidem nato, ibidem/ adulto, et conuersato dictum est, ut igitur cognos/cas Stridonem non illud oppidum esse, quod nunc/ (ut Blondus ait) Sdrigna dicitur, sed longe/ ab eo diuersum, et quod nunc ab accolis Stri/goum uocatur, et a Ptolomeo Sidrona olim/ nuncupatum sit; quanuis ipse Ptolomeus Li/burnię illud annumeret, ita tunc angusti/-

Liburni
Illyricum
Delmati
Stridon alter
ab eo qui
nunc Sdrigna

39v.

ores Delmatię fines erant, qui postea latius se/ effuderunt. Nisi enim Stridon Delmatiam attingeret,/ nequaquam Hieronymus Delmatię potius quam Li-bur/nię mentionem fecisset. Porro Ptolomeus lib./ III. ita ait: *Ciuitates Liburnię mediter/raneę hę sunt: Tedastum, Aruncia, Adrotium,/ Stulpsi, Curum, Ausan-cali, Varuaria, Saluia,/ Adra, Aruona, Assesia, Burnum, Sidrona,/ Blanona, Ouporum, Nedinum,* deinde comme/morat Delmatię mediterranea. Sidronam/ ergo oppidum, postea Stridonem dictum, in Li/burnia posuit, non, ut Blondus somniauit,/ in Istria. Quod autem Sidrona et Stridon idem/ sit, uide Ptolomei expositorem, qui ait:/ *Sidrona siue Stridon; hinc Sanctus Hieronymus/ de quat-tuor Doctoribus ecclesię originem dicit.* Hęc ille. Itaque cum Sidrona, siue Stridon,/ siue (ut nunc appellant) Strigoum, non Istrię/ sed Liburnię oppidum fuerit, Hieronymus/ Italicus dici nullo modo debuit.

Ptolomeus
Sidrona idem
quod Stridon

Quod ut/ clarius tibi constet, qui uera nosse cupis,/ inspice apud eundem autorem tabulam quintam/

40.

Europę. Ibi, si a Scardona, quam Liburnię/ finem et initium Delmatię esse Plinius deffiniuit,/ septentrionem uersus lineam intenderis, in radi/cibus montis, qui Illyricum cum Pannonia diuidit,/ Sidronam inuenies; hoc oppidum tametsi Pto/lomei tempore, qui multo ante Hieronymum fuit, in/ Liburnię finibus erat, postea tamen longius pro/ductis finibus, quibus Iaderam, Enonam Ar/bamque Liburnię quondam oppida comprehen/dimus, Delmatię dictum fuit: iccirco in eo/ deffiniendo Hieronymus Delmatię non Liburnię/ fecit mentionem; iuxta quod oppidum Pannoniam/ incipere, et ad septentrionem Danubio finiri/ scrip-tores testantur. Huc accedit quod ab illis/ quoque, qui nunc de locis ei oppido proximis/ ad nos commeant, sepe audimus, in medijs/ Strigoi ruinis adhuc sa-cellum stare Hiero/nymo dedicatum, ab accolis quidem conditum, ut/ ibi eius permaneret memoria, ubi nouerant/ natum; eūdium etiam partem aliquam su-presse, quas/ parentum ipsius fuisse affirmant. Quis ergo/ tam impudens, tam frontis perficate, ut contra/

40v.

tot, taliumque testimonia quicquam diuersum asse/ueret? Aut cur tandem ali-quis Italorum non permit/tet nobis hunc apud nos natum esse gloriari, si nos/ illis non interdicimus, ut sibi plaudant eundem/ apud ipsos bonarum artium disciplinam percepisse,/ licet et in Grēcia Grēcis litteris¹⁷ excultus sit, et in Sy-ria Hebraicis/ eruditus?

Hec autem ad dignoscendum cu/iatem illum dicere debeamus coram re-cen/suisse satis sit. Ceterum disceptationem/ hanc nostram concertationemque, licet ex/ animi pietate susceptam, ipsum Hierony/mum non tam reprehendere quam ridere reor,/ quippe qui iam non aliam patriam agno/scit nisi in qua tam feliciter ciuis perpe/tuus atque perennis ascribi meruit,/ hoc est cœlestem illam Hierusalem, que est/ mater nostra. Inde ipsum dicentem/ audire mihi uideor:
Ille meus est, et/ ego suus, qui ea que docui magis na/uiter exequi contendit;
ille meus est,/ et ego suus, qui sanctorum uitam/

41.

quantum potest imitari non desistit; ille/ denique meus est et ego suus, qui Christi/ Domini mei est, et Dei mei, cui soli cum/ Patre et Spiritu Sancto laus et gloria/ in sempiternum. Amen./

Quod
Stridon in
Delmatia sit

¹⁷ Post litteris deletum: *et in Syria Hebraicis.*

De laudibus diui Hieronymi/ carmen

Delmatię lētis olim generatus in oris
Hieronymus toto notus in orbe fuit.
Inter Catholicos unus facundior omnes,
 Iudice me, magno nec Cicerone minor.
Cecropia doctus lingua, doctusque Latina,
 Hebraicos didicit Chaldaicosque sonos.
Felix tam uarię donis donate loquelle,
 Ingenio multum, nec minus arte ualens!
Te Scripturarum castigatore, recessit
 Omnis ab utroque menda fugata libro.
Te monstrante patent sensus et enigmata uatum,
 Iam licet obscuris nil titubare locis:
Sic Sole infuso tenebras uanescere noctis
 Cernimus, et nubes flantibus etesijs.

41 v.

Te bellante pijs uerterunt terga prophani,
 Perpetius nostris hostibus hostis eras. (15)

Te duce, prostratis erroribus, alma triumphat
 Ecclesia, et laudes concinit usque tuas.

Tu nobis consulta, modos monitusque dedisti,
 Per quos alta poli scandere ad astra datur. (20)

Nec tamen ista magis uerbis calamoque docebas,
 Quam uita et factis, uir memorande, tuis.

Nam Latium linquens Syrię deserta petisti,
 Sacco membra tegens esurieque domans.

Illa angusta specus muscoque uirentia saxa,
 Nudaque paupertas assiduusque labor, (25)

Cur sint, Roma, tuis tectis prelata superbis,
 Cur tot diuitijs delitijsque tuis?

Noscere si cupias, rerum metire suprema,
 Et causam disces finis ab indicio.